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KẾ HOẠCH 

Tổ chức chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia  

tỉnh Bắc Kạn kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn 

(24/8/1949-24/8/2024) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 22/6/2024 của UBND tỉnh về 

tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV -

Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng 

tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024); Kế hoạch số 106/KH-SVHTTDL ngày 

05/7/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tổ chức Chương trình Du lịch 

“Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một 

số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn. 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình 

trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn kỷ niệm 75 năm 

ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024) với các nội dung, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch 444/KH-UBND ngày 22/6/2024 của UBND tỉnh. 

- Tổ chức trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn để 

giới thiệu, quảng bá rộng rãi các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của tỉnh đến 

với Nhân dân và du khách; qua đó, thu hút khách du lịch đến với các địa phương 

trong tỉnh, góp phần quảng bá tiềm năng du lịch, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã 

hội, nâng cao đời sống tinh thần cho người dân. 

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết về bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa 

bàn tỉnh; về ý nghĩa, tầm quan trọng của di sản văn hóa phi vật thể trong đời sống 

tinh thần của nhân dân; từ đó, tăng cường tinh thần đoàn kết, lòng tự hào dân tộc  

và bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của tỉnh. 

- Tạo cơ hội cho các nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản 

được thể hiện tài năng, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm góp phần hiệu quả trong 

gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 
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2. Yêu cầu 

- Chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn 

đảm bảo chuẩn bị chu đáo, tập luyện kỹ lưỡng; có giá trị văn hóa đặc sắc; đảm 

bảo tính nghệ thuật gắn với truyền thống văn hóa của địa phương. 

- Việc tổ chức chương trình đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi trong đời sống xã hội; sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn 

vị, địa phương và cộng đồng các dân tộc trong tỉnh. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRÌNH DIỄN 

1. Trình diễn di sản Lượn cọi của người Tày 

- Số lượng người tham gia: 10 người. 

- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản Lượn cọi 

của người Tày. 

- Đơn vị thực hiện: Huyện Pác Nặm. 

2. Trình diễn di sản Lượn Slương của người Tày 

- Số lượng người tham gia: 12 người. 

- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản Lượn 

slương của người Tày. 

- Đơn vị thực hiện: Huyện Chợ Mới. 

3. Trình diễn di sản Hát sli của người Nùng 

- Số lượng người tham gia: 20 người. 

- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản Hát sli của 

người Nùng. 

- Đơn vị thực hiện: Huyện Na Rì. 

4. Trình diễn di sản Hát Pá dung của người Dao 

- Số lượng người tham gia: 10 người. 

- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản Hát Pá 

dung của người Dao. 

- Đơn vị thực hiện: Huyện Chợ Đồn. 

5. Trình diễn di sản Hát Then - đàn tính của người Tày 

- Số lượng người tham gia: 20 người. 

- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản Hát Then - 

đàn tính của người Tày. 

- Đơn vị thực hiện: Huyện Ba Bể. 

6. Trình diễn di sản Nghệ thuật múa khèn của người Mông 

- Số lượng người tham gia: 18 người. 
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- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản Nghệ 

thuật múa khèn của người Mông. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Huyện Pác Nặm. 

7. Trình diễn Trang phục của người Dao đỏ (sản phẩm thực hành di sản 
thuộc loại hình tri thức dân gian của di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật 
trang trí hoa văn trên trang phục của người Dao đỏ) 

- Số lượng người tham gia: 10 người. 

+ Huyện Chợ Đồn: 2 người. 

+ Huyện Ngân Sơn: 8 người. 

- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người có khả năng trình diễn 

Trang phục của người Dao đỏ. 

- Đơn vị thực hiện: Huyện Chợ Đồn và Huyện Ngân Sơn. 

8. Trình diễn di sản Múa bát của người Tày 

- Số lượng người tham gia: 200 người. 

- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản Múa bát 

của người Tày. 

- Đơn vị thực hiện: Thành phố Bắc Kạn. 

9. Trình diễn trích đoạn Lễ cấp sắc của người Dao tiền 

- Số lượng người tham gia: 10 người. 

- Thành phần: Nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản Lễ cấp sắc 

của người Dao tiền. 

- Đơn vị thực hiện: Huyện Bạch Thông. 

* Thời lượng trình diễn: Từ 5 - 7 phút/di sản. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian 

1.1. Thời gian luyện tập tại cơ sở: Địa phương nơi có di sản chủ động sắp 

xếp thời gian luyện tập đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế địa phương. 

1.2. Thời gian hợp luyện, chạy sân khấu toàn bộ chương trình trình diễn di 

sản tại Sân khấu ngoài trời, phố đi bộ thành phố Bắc Kạn: Từ 14h00’ chiều ngày 

25/8/2024 đến sáng ngày 27/8/2024 (04 buổi). 

1.3. Thời gian trình diễn: 20h00’ ngày 27/8/2024.  

2. Địa điểm: Sân khấu ngoài trời, phố đi bộ thành phố Bắc Kạn. 

3. Chương trình trình diễn (thứ ba, ngày 27/8/2024) 

- 19h30: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức. 

- 20h00: Khai mạc 
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+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh về chương trình trình diễn di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn kỷ niệm 75 năm ngày giải phóng tỉnh 

Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024). 

+ Chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn.  

( Có kịch bản riêng) 

4. Thành phần tham gia 

4. 1. Đại biểu mời 

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; 

các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh. 

- Thành viên Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những 

miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt 

động kỷ niệm 75 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (mời thành viên là người 

địa phương). 

- Thành viên Ban chỉ đạo phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh. 

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh. 

- Lãnh đạo Tỉnh đoàn, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh. 

- Lãnh đạo huyện ủy (thành ủy), UBND các huyện, thành phố. 

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

truyền thông các huyện, thành phố. 

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn và phóng 

viên báo chí địa phương.  

4.2. Đoàn tham gia 

- Các Đoàn nghệ nhân, chủ thể văn hóa là người thực hành di sản của dân 

tộc mình thuộc địa phương nơi có di sản văn hóa phi vật thể được lựa chọn trình 

diễn tham gia (thành phần nam, nữ, lứa tuổi tham gia trình diễn đảm phù hợp, 

phản ánh đúng bản sắc văn hóa của dân tộc). 

- Số lượng nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản với số 

lượng người tham gia theo nội dung Kế hoạch này, chưa bao gồm Trưởng đoàn. 

IV. KINH PHÍ  

1. Kinh phí tổ chức 

Kinh phí tổ chức chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc 

gia tỉnh Bắc Kạn kỷ niệm 75 năm ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn chi từ nguồn 

kinh phí được cấp cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch chi hỗ trợ nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản trong thời 

gian hợp luyện và trình diễn tại Thành phố Bắc Kạn theo chế độ hiện hành). 
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2. Kinh phí luyện tập 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đảm bảo kinh phí và điều kiện cần 

thiết khác, dàn dựng chương trình, tổ chức luyện tập theo nội dung Kế hoạch 

(Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chi trả chi phí liên quan tập luyện tại 
cơ sở cho nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành di sản và nội dung chi 
khác theo chế độ hiện hành). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

1.1. Phòng Quản lý văn hóa và Gia đình 

- Làm đầu mối, tham mưu cho lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện các 

nội dung của chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc 

Kạn kỷ niệm 75 năm ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức thực hiện các nội 

dung của chương trình. 

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Lãnh đạo tỉnh. 

- Tham mưu, đề xuất, liên hệ Ekip tác giả, đạo diễn để xây dựng kịch bản 

chương trình trình diễn. 

- Lập danh sách chi trả chế độ tập luyện và biểu diễn cho các nghệ nhân, 

chủ thể văn hóa, người thực hành di sản theo quy định (đối với những ngày hợp 

luyện và biểu diễn tại tỉnh). 

- Tham mưu lãnh đạo Sở lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, đơn vị quảng cáo 

để triển khai hệ thống sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu, biển nội 

dung chính chương trình trình diễn… phục vụ chương trình; triển khai, hoàn 

thành hệ thống âm thanh, ánh sáng… trước 11h, ngày 25/8/2024. 

- Làm đầu mối phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan về công tác đảm 

bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông. 

- Phối hợp cung cấp danh sách đại biểu phục vụ lên ma-két sơ đồ chỗ ngồi, 

biển tên đại biểu…. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức 

chương trình. 

- Tổng hợp chứng từ thanh quyết toán theo quy định. 

1.2. Phòng Quản lý du lịch và Di sản 

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tham gia khảo sát, đánh 

giá, thống nhất nội dung kịch bản, chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn kỷ niệm 75 năm ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn. 

- Tham gia công tác đón tiếp, phục vụ đại biểu  dự chương trình. 

1.3. Văn phòng Sở 

- Tham gia công tác đón tiếp, phục vụ đại biểu; phân công nhiệm vụ, vị trí 
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cụ thể cho đơn vị tham gia công tác đón tiếp, phục vụ đại biểu dự chương trình. 

- Bố trí xe ô tô phục vụ lãnh đạo Sở và phòng chuyên môn trong việc triển 

khai các nội dung theo Kế hoạch này.  

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tổng hợp chứng từ 

thanh quyết toán theo quy định. 

1.4. Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch tỉnh Bắc Kạn 

- Tham gia công tác đón tiếp, phục vụ đại biểu.  

- Lên ma-két sơ đồ chỗ ngồi, biển tên đại biểu, nước uống, hoa đặt bàn; sắp 

xếp bàn ghế đại biểu; bố trí cán bộ phục vụ nước uống cho đại biểu. 

1.5. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở 

Tham gia công tác đón tiếp, phục vụ đại biểu dự chương trình theo nội 

dung phân công cụ thể. 

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị địa phương 

2.1. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh: Tổ chức tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tấn báo chí của Trung ương và địa phương; các 

trang/cổng thông tin điện tử tỉnh; các nền tảng mạng xã hội như facebook, zalo, 

youtube, fanpage…  

2.2. Ban thường vụ Tỉnh Đoàn 

 Phối hợp tổ chức tuyên truyền, tập hợp đoàn viên, thanh niên các tổ chức 

Đoàn các cấp tham dự chương trình.. 

2.3. UBND các huyện/thành phố  

2.3.1. Nhiệm vụ chung 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn và đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, dự 

toán kinh phí triển khai thực hiện nội dung đảm bảo theo Kế hoạch này. 

- Thống nhất nội dung kịch bản; chuẩn bị nội dung thuyết minh về di sản 

bằng tiếng Việt; tổ chức tập luyện tại cơ sở chương trình trình diễn di sản đảm 

bảo theo nội dung Kế hoạch.  

- Lựa chọn, lập danh sách cử nghệ nhân, chủ thể văn hóa, người thực hành 

di sản tham gia tập luyện tại địa phương và tham gia trình diễn di sản tại tỉnh 

theo Kế hoạch này (Danh sách gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chậm 

nhất ngày 02/8/2024). 

- Tổng hợp chứng từ thanh quyết toán theo quy định. 

2.3.2. Nhiệm vụ cụ thể 

Đề nghị UBND thành phố Bắc Kạn phối hợp: 
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- Phối hợp chuẩn bị sấn khấu, âm thanh, ánh sáng; đảm bảo đường điện,  

nguồn nước tại nơi diễn ra trình diễn di sản. 

- Thông báo đến lãnh đạo, CBCCVC, người lao động các cơ quan ban 

ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường và Nhân dân trên địa bàn tham dự 

chương trình trình diễn di sản. 

- Hỗ trợ, chỉ đạo bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong và ngoài khu vực tổ 

chức trình diễn: Phân luồng xe, giữ xe, phòng cháy chữa cháy, y tế…  

- Hỗ trợ công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau chương trình trình 

diễn di sản. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn kỷ niệm 75 năm ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn 

(24/8/1949-24/8/2024) của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các đơn 

vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 
 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- PCT UBND tỉnh (Phạm Duy Hưng); 

- Tỉnh Đoàn (p/h); 

- Sở Thông tin và Truyền thông (p/h); 

- UBND các huyện, thành phố (p/h); 

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Dung 
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